1

中共河南工程学院纪委文件
河工院纪〔2020〕12号

                         ★

关于加强中秋、国庆期间有关纪律要求的

通  知

各基层党委、党总支，校属各单位、各部门：

    2020年中秋、国庆将至，为深入贯彻落实习近平总书记

重要指示批示精神，坚决制止餐饮浪费等不良行为，巩固落

实中央八项规定精神成果，驰而不息纠正“四风”，坚决杜

绝“节日腐败”和侵害群众利益的不正之风，根据《关于 2020

年“中秋节”“国庆节”期间加强廉洁纪律工作的通知》《中

共河南省纪委办公厅关于全省纪检监察机关聚焦制止餐饮

浪费行为强化监督执纪问责的通知》等具体要求，现就中秋、

国庆期间有关纪律要求通知如下：

一、深化认识，提高站位，切实增强思想与行动自觉。

各级党组织要切实增强“四个意识”，坚定“四个自信”，

2

做到“两个维护”，进一步提高政治站位，认真履行全面从

严治党主体责任，组织广大党员干部深入领会习近平总书记

关于节约粮食、制止餐饮浪费行为的重要指示批示精神，认

真学习习近平总书记关于作风建设的重要论述以及上级关

于作风建设的通知通报等文件，深刻认识粮食安全和奢侈浪

费问题的严重性危害性以及“四风”问题的长期性反复性，

把抓好制止餐饮浪费行为、落实中央八项规定精神上升到旗

帜鲜明讲政治的高度来认识和把握，着力做好宣传、教育、

引导和监督工作，进一步强化党员干部、师生员工勤俭节约

意识和廉洁自律意识，切实增强思想自觉和行动自觉。同时

强化做好常态化疫情防控大局意识，做到放假不忘防控、过

节不忘纪律，确保各项决策部署不折不扣落地落实。

二、严明纪律规矩，杜绝一切铺张浪费及各种违规违纪

行为。广大党员干部要认真贯彻落实党中央关于“过紧日子”

重要要求、中央八项规定及实施细则精神，带头遵守《中国

共产党廉洁自律准则》《中国共产党纪律处分条例》等法规

规定，带头抵制不良风气，以身作则、以上率下，发挥“头

雁效应”，弘扬清风正气。严格落实省纪委监委提出的“五

带头五严禁”：带头严禁执行公务接待制度，严禁公务活动

大吃大喝、超标准接待；带头尚俭戒奢，严禁个人餐饮消费

奢侈浪费、摆阔攀比；带头厉行节约，严禁教工及学生食堂

过量供应、浪费食物；带头廉洁自律，严禁违规公款吃喝、

3

变通入账；带头弘扬新风，严禁婚丧喜庆大操大办、铺张浪

费。同时还要自觉遵守我校以往下发的节日期间各项禁止性

规定。

三、强化担当，精准执纪，推动取得实际成效。 校纪委

将突出监督重点，紧盯重点对象，着力围绕公务用车、公务

接待、学校食堂等认真开展监督检查。强化分析研判，重要

舆情、重点线索第一时间按要求报告，精准运用监督执纪“四

种形态”，对公务活动及个人餐饮消费中不符合厉行节约的

行为，及时咬耳扯袖、提醒纠正；对违规吃喝等顶风违纪行

为严肃查处，通报曝光，以案促改。同时加强对各单位、各

部门落实主体责任情况开展监督检查，对有令不行、有禁不

止、纠正“四风”工作不力、问题突出的单位和部门，将严

肃追责问责，形成节日期间正风肃纪高压态势，推动中央八

项规定精神落地生根，营造干事创业、风清气正良好校园氛

围。

                中共河南工程学院纪律检查委员会

                         2020年 9 月 29日